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KẾ HOẠCH 

Bắn pháo hoa Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 

 (10/10/1954 - 10/10/2024) tại Thành cổ thị xã Sơn Tây 

 
 

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ 

về việc quản lý, sử dụng pháo; 

Căn cứ Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 20/12/2023 của Ban Thường vụ 

Thành ủy Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng 

Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) và một số ngày lễ, kỷ niệm quan trọng 

trong năm 2024;  

Thực hiện Kế hoạch 124/KH-UBND ngày 23/4/2024 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức bắn pháo hoa kỷ niệm 70 năm ngày Giải 

phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024); 

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa Kỷ 

niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) tại Thành cổ 

thị xã Sơn Tây như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho nhân dân Thị xã trong dịp Kỷ 

niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). Nhằm khích 

lệ, động viên Đảng bộ, chính quyền, nhân dân và LLVT Thị xã tích cực công 

tác, lao động sản xuất lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của 

Đảng, Nhà nước và địa phương, đồng thời hoàn thành các chỉ tiêu kinh tế - 

văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh và các nhiệm vụ chính trị trong năm. 

2. Yêu cầu  

- Quán triệt sâu sắc mục đích và ý nghĩa, nhiệm vụ; làm tốt công tác 

tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, nhân viên trực 

tiếp bắn pháo hoa. 

- Tổ chức chặt chẽ, chuẩn bị chu đáo về mọi mặt; duy trì bắn pháo hoa 

đúng theo kịch bản chương trình và thời gian quy định. 

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, trang thiết bị kỹ thuật cả trước, 

trong và sau khi bắn pháo hoa. 

II. NỘI DUNG 

1. Bắn pháo hoa tầm cao và tầm thấp (phức hợp) theo chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội. 

2. Xây dựng thiết bị trận địa và thực hành bắn theo đúng kịch bản. 
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3. Xây dựng 1 SCH dã chiến tại khu vực cột cờ. 

III. SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BẮN 

1. Số lượng pháo: 600 quả pháo hoa tầm cao và 90 giàn tầm thấp. 

2. Phương pháp bắn: 

 Bắn tự động điều khiển bằng phần mềm và thiết bị điện tử. 

3. Thời gian bắn: Bắn 15 phút, từ 21 giờ 30 phút đến 21 giờ 45 phút, ngày   

10 tháng 10 năm 2024. 

4. Địa điểm: Tại Thành cổ Sơn Tây.  

IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban CHQS Thị xã 

- Là trung tâm hiệp đồng với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị 

trong thực hiện nhiệm vụ bắn pháo hoa; chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch 

bắn pháo hoa và kế hoạch bảo đảm an toàn;  

- Phối hợp với viện vũ khí viết phần mềm kịch bản, cài đặt phần mềm và 

thực hành bắn;  

- Tổ chức lực lượng liên kết và bố trí trận địa bắn theo kịch bản đã xây dựng; 

- Phối hợp với Công an lập 2 chốt bảo vệ ở 2 bên cổng Thành cổ và làm 

nhiệm vụ kiểm soát quân sự không cho người dân vào Thành cổ đi tập thể dục từ 

khi làm công tác chuẩn bị;  

- Phối hợp với Ban Quản lý Di tích Làng cổ Đường Lâm rà soát kiểm tra 

đường điện tại các cột đèn chiếu sáng tránh để chập cháy và dọn dẹp các vật liệu 

dễ cháy nổ xung quanh khu vực trận địa để bảo đảm an toàn trong quá trình vận 

chuyển, quản lý, bố trí và tổ chức bắn pháo hóa; 

- Thường xuyên báo cáo và xin ý kiến chỉ đạo của SCH bắn pháo hoa 

Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội; lãnh đạo Thị xã và Ban Tổ chức bắn 

pháo hoa Thị xã trước, trong và sau khi bắn. 

- Căn cứ vào nhiệm vụ bắn pháo hoa của Thị xã huy động 140 đồng chí dân 

quân tham gia bảo vệ ANCT xung quanh Thành cổ và 56 đồng chí phục vụ trong 

trận địa bắn pháo hoa. 

- Phối hợp phòng Thông tin/Bộ Tham mưu/Bộ tư lệnh Thủ đô Hà Nội lắp 

đặt hệ thống truyền hình trực tiếp tại khu vực bắn pháo hoa. 

2. Công an Thị xã 

- Phối hợp với Ban CHQS Thị xã bảo vệ 2 chốt cổng vào Thành cổ; 

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự; chỉ đạo công an các phường 

liên quan tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn khu vực bắn pháo hoa. 

- Tổ chức lực lượng cảnh sát phân luồng giao thông giải tỏa chống ùn tắc 

xung quanh khu vực trận địa bắn pháo hoa, sử dụng lực lượng cơ động xử trí các 

tình huống xảy ra. 

- Sử dụng lực lượng dân phòng, làm tốt công tác an ninh chính trị và trật 

tự an toàn tại các khu vực cổng Thành cổ và địa điểm bắn pháo hoa. 
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- Sử dụng 12 đ/c + 02 xe cứu hỏa. (01 xe = 06 đ/c trực tại trận địa bắn pháo 

hoa; 01 xe = 06 đ/c trực tại cơ quan sẵn sàng cơ động khi có tình huống) sẵn sàng 

xử trí tình huống khi có lệnh. 

Chuẩn bị 10 bình cứu hỏa tại trận địa bắn pháo hoa và sẵn sàng xử trí tình 

huống xảy ra. 

3. Ban Tuyên giáo Thị ủy  

Phối hợp và thống nhất với các cơ quan chức năng như: Trung tâm văn hóa - 

Thông tin và Thể thao, Phòng Văn hóa Thông tin Thị xã tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền về việc bắn pháo Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 

10/10/2024). 

4. Văn phòng HĐND&UBND Thị xã 

Bố trí phương tiện phục vụ Lãnh đạo Thị xã kiểm tra công tác chuẩn bị địa 

điểm và thực hành bắn pháo hoa. Tổng hợp tình hình báo cáo UBND Thành phố. 

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch Thị xã 

Tham mưu với Thị ủy, HĐND-UBND Thị xã bảo đảm nguồn ngân sách theo 

Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức bắn pháo hoa 

Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) tại Thành 

cổ Sơn Tây và hướng dẫn thanh quyết toán đúng thủ tục 

6. Phòng Văn hóa - Thông tin Thị xã 

- Chỉ đạo, tổ chức tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân Thị xã được biết 

nội dung, thời gian tổ chức bắn pháo hoa Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Phối hợp với Ban CHQS Thị xã chỉ đạo thực hiện kế hoạch bắn pháo 

hoa của Uỷ ban nhân dân Thị xã theo chức năng, nhiệm vụ. 

7. Phòng Quản lý đô thị  

- Chỉ đạo Công ty cổ phần Môi trường và Công trình đô thị; các cơ quan 

liên quan bảo đảm mặt bằng, vệ sinh môi trường, nhà vệ sinh lưu động tại trận địa 

bắn pháo hoa và nơi tập trung đông người bảo đảm môi trường, mỹ quan đô thị. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Di tích Làng cổ Đường Lâm kiểm tra, rà soát 

tổng vệ sinh thu gom các vật liệu; chất dễ cháy, nổ trong khu vực Thành cổ. 

8. Phòng Y tế Thị xã 

Chỉ đạo chuyên môn tổ chức triển khai lực lượng y tế tại khu vực bắn 

pháo hoa; phối hợp với Bệnh viện Đa khoa khu vực Sơn Tây, Trung tâm y 

tế Thị xã sẵn sàng sơ cấp cứu và cứu chữa người bị thương trong suốt quá 

trình tổ chức bắn pháo hoa. 

9. Trung tâm Y tế Thị xã 

Phối hợp với lực lượng của bệnh viện Đa khoa khu vực Sơn Tây, 

phòng Y tế Thị xã có nhiệm vụ bảo đảm 01 tổ = 05 đ/c (Gồm 02 bác sỹ, 02 

điều dưỡng, 01 lái xe) và 01 xe cứu thương (Trực tại vị trí chỉ huy bắn pháo hoa) 

sẵn sàng cấp cứu, cứu chữa người bị thương trong quá trình tổ chức bắn 

pháo hoa.   
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10. Bệnh viện Đa khoa khu vực Sơn Tây 

Phối hợp với lực lượng của Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Thị xã có nhiệm 

vụ bảo đảm 4 đ/c và 01 xe cứu thương, dụng cụ cấp cứu trực tại Bệnh viện sẵn 

sàng cấp cứu người bị thương trong quá trình tổ chức bắn pháo hoa; đồng thời 

cơ động cấp cứu khi có tình huống xảy ra. 

11. Ban Quản lý Di tích Làng cổ Đường Lâm 

- Phối hợp với Ban CHQS Thị xã và lực lượng có liên quan bảo đảm trận địa 

bắn pháo hoa trong Thành cổ; 

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị kiểm tra, rà soát tổng vệ sinh thu 

gom các vật liệu; chất dễ cháy, nổ trong khu vực Thành cổ; 

- Cử cán bộ làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, vị trí đón tiếp khách và 

phục vụ cấp trên, Ban Tổ chức bắn pháo hoa kiểm tra trận địa. 

- Bảo đảm mâm lễ phục vụ lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND làm lễ đêm Bắn 

pháo hoa tại điện kính thiên. 

12. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Thị xã 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Phòng Văn hóa Thông tin tổ chức tuyên 

truyền, chỉ đạo đài truyền thanh xã, phường thông báo sâu rộng trên hệ thống 

truyền thanh cho nhân dân Thị xã được biết nội dung, thời gian tổ chức bắn pháo 

hoa Kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Thông báo thời gian chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa, thời gian cấm 

các hoạt động vui chơi giải trí trong Thành cổ từ 04.00 ngày 09/10/2024 đến 

06h.00 ngày 11/10/2024.  

- Chủ trì chỉ đạo tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hoá, nghệ thuật, thể 

thao, tuyên truyền, cổ động trên địa bàn Thị xã và tại điểm bắn pháo hoa phục 

vụ nhân dân trước giờ bắn pháo hoa. 

13. Đội viễn thông Sơn Tây/Trung tâm Viễn thông 8  

Triển khai 01 tín hiệu điện thoại và 01 máy điện thoại đặt tại ví trí sở chỉ 

huy bắn pháo; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt từ trận địa bắn đến lãnh đạo 

UBND Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và lãnh đạo Thị xã; bố trí nhân 

viên thường trực tại vị trí chỉ huy bắn pháo hoa. 

14. Công ty Điện lực Sơn Tây  

- Rà soát lại toàn bộ các hệ thống điện chiếu sáng trong Thành cổ để luôn 

bảo đảm an toàn cho quá trình làm công tác chuẩn bị và tổ chức bắn pháo hoa. 

- Ưu tiên nguồn điện chiếu sáng cho khu vực trận địa bắn pháo hoa trong 

Thành cổ Sơn Tây; bố trí nhân viên thường trực sẵn sàng thực hiện phương án 

sử dụng máy phát điện dự phòng khi xảy ra sự cố mất điện. 

15. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Thị xã 

 Phối hợp với Ban CHQS Thị xã; hiệp đồng với Công ty cổ phần môi trường 

và Công trình đô thị tiến hành dọn dẹp vệ sinh các khu vực chuẩn bị; trận địa bắn 

pháo hoa trong Thành cổ Sơn Tây cả trước, trong và sau khi bắn pháo hoa. 
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16. Ủy ban nhân dân các phường: Ngô Quyền, Lê Lợi, Quang Trung 

 Tổ chức lực lượng Công an, an ninh cơ sở và Dân quân của phường kết 

hợp với lực lượng công an của Thị xã làm nhiệm vụ bảo đảm an toàn mọi mặt 

cho nhiệm vụ bắn pháo hoa phạm vi quanh bờ hào, các tuyến đường phố nằm 

trên địa bàn của phường. 

V. TỔ CHỨC CHỈ HUY 

1. Chỉ huy chung:  Đồng chí Lê Đại Thăng phó chủ tịch UBND Thị xã - Trưởng 

Ban Tổ chức bắn pháo hoa. 

2. Chỉ huy làm công tác chuẩn bị và thực hành bắn pháo hoa 

 - Đồng chí Chỉ huy trưởng, Ban CHQS Thị xã Sơn Tây. 

 - Đồng chí Trung tá Nguyễn Hữu Quỳnh Phó Chỉ huy trưởng, kiêm 

TMT/Ban CHQS thị xã Sơn Tây. 

3. Chỉ huy bảo đảm an ninh, an toàn và phòng chống cháy nổ 

 Đ/c Đại tá Mai Trọng Thắng Trưởng Công an Thị xã đảm nhiệm. 

4. Chỉ huy cứu thương 

- Đồng chí Lê Minh Đức, Giám đốc Trung tâm Y tế Thị xã. 

- Đồng chí Đặng Đức Hoàn, Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Sơn Tây. 

VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH 

1. Tại khu vực trận địa bắn pháo hoa: Những người không có trách 

nhiệm, nhiệm vụ không được vào trận địa bắn pháo hoa. 

2. Thông báo cho nhân dân biết thời gian cấm không được vào bên trong 

thành cổ đi thể dục. 

3. Các lực lượng làm nhiệm vụ mang mặc trang phục của ngành, giữ gìn 

lễ tiết tác phong, băng, biển, dụng cụ hỗ trợ đúng quy định. Thực hiện nhiệm vụ 

theo chức trách được phân công, xử lý các tình huống mềm dẻo, khôn khéo xong 

phải cương quyết bảo đảm an toàn trận địa bắn pháo hoa; kịp thời báo cáo người 

chỉ huy trực tiếp những vấn đề vượt quá thẩm quyền, phối hợp hỗ trợ cùng hoàn 

thành nhiệm vụ, sẵn sàng xử lý các tình huống cứu hộ, cháy nổ. 

VII. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH 

1. Nhận pháo hoa 

Hoàn thành trước 07 giờ 00 ngày 10/10/2024. 

2. Làm công tác triển khai và chuẩn bị trận địa 

- 06 giờ 00 đến 16h00 ngày 08/10/2024 dựng nhà bạt và làm công tác 

chuẩn bị. 

- 24h.00 ngày 08/10/2024 đến 04h00 ngày 09/10/2024 lực lượng công 

binh tiến hành rà phá bom mìm tại trận địa bắn pháo hoa.  

- 06 giờ 00 đến 16h00 ngày 09/10/2024 làm công tác chuẩn bị, bố trí thiết 

bị trận địa bắn pháo hoa. 

- 07giờ 00 ngày 10/10/2024  xe cứu hỏa, cứu thương có mặt tại trận địa; 

các lực lượng khác chậm nhất 16 giờ 00 phải có mặt để thực hiện nhiệm vụ. 
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- 15 giờ 00 ngày 10/10/2024: Hoàn thành mọi công tác chuẩn bị. 

- 15 giờ 30 ngày 10/10/2024: Lãnh đạo,Thủ trưởng cơ quan các Sở, ngành 

Thành phố và Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, lãnh đạo Thị xã kiểm tra 

trận địa bắn. 

- 15 giờ 30 đến 18 giờ 00 ngày 10/10/2024: Kiểm tra công tác chuẩn bị lần cuối. 

- 20 giờ 00 ngày 10/10/2024: Báo cáo về Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô 

Hà Nội và lãnh đạo Thị xã. 

3. Thực hành bắn 

Từ 21 giờ 30 đến 21 giờ 45 phút ngày 10/10/2024. 

4. Kết thúc bắn 

- Kiểm tra, thu dọn trận địa; đồng thời, báo cáo nhanh kết quả bắn về Sở 

chỉ huy bắn pháo hoa của Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội và lãnh đạo Thị xã; 

- 08 giờ 00 ngày 11/10/2024: Tổng hợp kết quả cụ thể báo cáo UBND 

Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội (qua Trực ban Tác chiến). 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu lãnh đạo, chỉ huy các cơ quan, đơn vị có 

liên quan xây dựng kế hoạch, làm tốt mọi công tác chuẩn bị và triển khai tổ chức 

thực hiện để bảo đảm cho nhiệm vụ bắn pháo hoa Kỷ niệm 70 năm Ngày giải 

phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024) đạt kết quả cao, bảo đảm an toàn tuyệt 

đối về mọi mặt./ 
 

Nơi nhận:  

- UBND TP Hà Nội                                                                   

- Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội                                                           

- TT Thị uỷ-HĐND TX Sơn Tây;   

- Các đồng chí thành viên trong BTC bắn pháo hoa;  

- Lưu: VT, QS. M40.                                                                                  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Đình Ngũ 

 

(Để b/cáo); 
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